²⁷ Priscill. *Tract.* 8.

des actions et des époques: la place des psaumes est déterminée par l'efficace des nombres parfaits. Ainsi, le psaume 3 est postérieur, selon la lettre, au psaume 50; les deux titres sont séparés par un long intervalle de temps et de générations; le second (*Ps* 50), expose les faits relatifs à Urie et à David; le premier (*Ps* 3) rapporte la fuite de David poursuivi par son fils Absalon. La puissance et le mystère du nombre ont fait que l'un et l'autre soient placés en fonction des nombres qui leur sont appropriés et leur conviennent.²⁸

Hilaire reprend les travaux d'Origène²⁹ dans ses commentaires du psautier, observation attestée par Jérôme.³⁰ Adamantius réfléchit sur l'établissement de la numérotation actuelle des psaumes. En effet, l'ordre ne correspond pas aux étapes de la vie du roi David. Les exégètes anciens considèrent soit que la numérotation a un sens symbolique, soit que l'ordonnancement tient sa raison d'être d'une conjoncture aléatoire, sans volonté de coordination. Cette numérotation provient "Soit d'Esdras, qui s'est souvenu de ces (psaumes) en même temps que du reste des Écritures, soit encore des anciens sages parmi les Hébreux, qui ont rassemblé les psaumes qui étaient en usage selon ce qui se présentait à la mémoire de chacun".³¹ Cette valeur accordée aux nombres n'est pas éloignée de la culture pythagoricienne qui baigne toute la philosophie antique: chaque nombre correspond à quelque puissance.³²

Nonobstant cet ordre des psaumes, Priscillien partage aussi avec Origène son goût pour les apocryphes juifs et la fameuse lecture à double hauteur.³³

²⁸ Hilaire de Poitiers, *Prologue aux psaumes*, 8-9 (*PL* 9, 238A-238C) (trad. fr. Claude Rigolot, frère Irénée, oco): 8. *Esdras enim, ut antiquae traditiones ferunt, incompositos eos, et pro auctorum ac temporum diversitate dispersos, in volumen unum collegit et retulit. Sed septuaginta seniores, secundum Moysi traditionem ad custodiendam legis doctrinam in synagoga manentes, postea quam illis a rege Ptolemaeo transferendae ex hebraeo in graecum sermonem totius legis cura mandata est, spiritali et coelesti scientia virtutes psalmodum intelligentes, in numerum eos atque ordinem redegerunt, singulis quibusque numeris pro efficientia sua et absolutione perfectis perfectorum et efficientium psalmodum ordinem deputantes. 9. (...) Et quanquam id ipsum ex singulorum psalmodum virtutibus intelligi possit: tamen absolutissime in gestorum et temporum historia docemur, psalmodum scilicet collocationes secundum perfectorum numerorum esse efficientiam ordinatas. Psalmus enim tertius secundum historiam quinquagesimo psalmo posterior est: inscriptio namque utriusque multo intervallo temporis aetatisque diversa est. Nam ille quae sub Uria et David sunt gesta, complectitur: ille autem fugam David, Abessalon filio suo eum persequente, significat et tamen virtus ac sacramentum numeri perficit, hunc et illum sic pro competentibus et sibi congruis numeris collocari.*